جگہ حاصل کر کے ”جامعہ امام ابوحنیفہ“ کے نام سے دوسرا ادارہ قائم کیا اور اعدادیہ دوم سے درجہ سادسہ تک کی تعلیم کا سلسلہ وہاں منتقل کر دیا اور حفظ و ناظرہ اور اعدادیہ اول کا سلسلہ بدستور ”مدرسہ عربیہ صدیقیہ“ میں برقرار رکھا۔

### مولانا مولیٰ بخش صاحب سے پہلی ملاقات

اللہ تعالیٰ نے راقم الحروف کو ۱۴۱۵ھ مطابق ۱۹۹۵ء جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن کراچی میں مدرس اور مدیر مجلہ عربی ”البینات“ کی حیثیت سے خدمت کا موقع عنایت فرمایا، لیکن مولانا مولیٰ بخش صاحب چونکہ ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۹۸۹ء کو جامعہ سے منتقل ہو گئے تھے، اس لیے مجھے جامعہ کی چار دیواری کے اندر ایک مدرس کی حیثیت سے ان کو قریب سے دیکھنے کا موقع میسر نہ ہوسکا! البتہ

تیرا نفس تجھ سے وہی کرائے گا جس کے ساتھ تو نے اسے مانوس کیا ہے۔ (حضرت علی المرتضیٰ رضی اللہ عنہ)

ملاقات کے بعد ان سے عقیدت میں اضافہ ہو گیا اور ان کے زیر انتظام چلنے والے مدرسے کی زیارت کی تمنا بھی پیدا ہو گئی اور یہ ارادہ کیا کہ چونکہ مجھے ہر سال چھٹیوں میں کوئٹہ جانا ہوتا ہے، اس لیے ایسے ہی کسی موقع پر کوئٹہ سے مستونگ جا کر مولانا کے مدرسے کی زیارت کروں گا۔

### مولانا مولیٰ بخش صاحب کے مدرسے کی زیارت اور وہاں کا پرکھ ماحول

ماہ شعبان ۱۴۲۶ھ مطابق ماہ ستمبر ۲۰۰۵ء راقم الحروف کوئٹہ گیا ہوا تھا، اس دوران پتہ چلا کہ مولانا مولیٰ بخش صاحب کے ایک نوجوان صاحبزادے محمود احمد متعلم درجہ رابعہ کا ایک حادثہ میں انتقال ہو گیا ہے! یہ دلخراش خبر سن کر مولانا کی زیارت اور ان کے نوجوان صاحبزادے کی تعزیت کے لیے بروز منگل ۸ شعبان ۱۴۲۶ھ مطابق ۱۳ ستمبر ۲۰۰۵ء کوئٹہ سے مستونگ روانہ ہوا، عصر سے پہلے پہنچ کر تعزیت کی اور عصر کی نماز پڑھ کر پرانے مدرسے ”مدرسہ عربیہ صدیقیہ“ اور نئے مدرسے ”جامعہ امام ابوحنیفہ“ کی زیارت کی۔ نیا مدرسہ چونکہ بالکل ابتدائی تعمیری مراحل سے گزر رہا تھا، اس لیے مولانا نے ازراہ حسن ظن اور جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن سے احقر کی وابستگی کو مد نظر رکھتے ہوئے اس کی تکمیل کی دعا بھی کروائی، اس مختصر وقت میں مولانا کے طرز اہتمام اور ان کے زیر انتظام چلنے والے مذکورہ دونوں اداروں کے تعلیمی و تربیتی ماحول کو دیکھ کر راقم الحروف کافی متاثر ہوا اور بار بار حاضر ہونے کی تمنا لیے ہوئے واپس کوئٹہ روانہ ہوا۔

اس کے بعد کچھ تو عدیم الفرستی اور کچھ اپنی غفلت کی وجہ سے تقریباً تیرہ سال کا عرصہ گزر گیا اور مستونگ جانے کا موقع نہ مل سکا۔ حال ہی میں ماہ جمادی الثانیہ ۱۴۳۹ھ مطابق ماہ مارچ ۲۰۱۸ء کوئٹہ جانے کا پروگرام بن گیا، وہاں پر برادر محترم مفتی سعادت اللہ صاحب فاضل دارالعلوم دیوبند اور مولوی فیض الرحمن فاضل جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن اور ایک مخلص دوست جناب محمد وقار خان صاحب کی معیت میں بروز اتوار ۱۵ جمادی الثانیہ ۱۴۳۹ھ مطابق ۴ مارچ ۲۰۱۸ء کوئٹہ سے مستونگ جانے کا ارادہ کیا۔ مقصد حضرت مولانا مولیٰ بخش صاحب کی زیارت اور ان کے مدرسے کا پرکھ ماحول دیکھنا تھا، چنانچہ تقریباً دس بجے ہم لوگ وہاں پہنچے اور جامعہ امام ابوحنیفہ اور اس کے درویش صفت بانی و مہتمم حضرت مولانا مولیٰ بخش صاحب مدظلہم العالی اور ان کے فیض یافتہ اساتذہ